

9. Describe the regional disparity in Rajasthan.

राजस्थान में प्रादेशिक विषमताओं की विवेचना कीजिए।

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Explain the origin and economic significance of the Deccan Plateau.

दक्षिणी प्रायद्वीपीय पठार की उत्पत्ति एवं आर्थिक महत्व को समझाइए।

11. Discuss the geographical conditions under which rice is grown in India and indicate its main areas of production.

उन भौगोलिक दशाओं की विवेचना कीजिए जिनके अन्तर्गत भारत में चावल पैदा किया जाता है तथा इसके प्रमुख उत्पादन क्षेत्रों को बताइए।

12. Discuss any one geographical region of India in detail.

भारत के किसी एक भौगोलिक प्रदेश का विस्तृत विवेचन कीजिए।

13. Write a detailed note on air transportation in India.

भारत में वायु परिवहन पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

**397**

**MA/MSCGE-06**

**June – Examination 2020**

**M.A./M.Sc. (Final) Examination**

**GEOGRAPHY**

**(Advance Geography of India)**

**भारत का वृहद् भूगोल**

**Paper : MA/MSCGE-06**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Write *two* main features of the physical divisions of India.  
भारत के भौतिक भू-भाग की दो मुख्य विशेषताएँ लिखिए।
- (ii) Give the name of *two* Himalayan Valleys.  
हिमालय की दो घाटियों के नाम बताइए।
- (iii) What is Western turbulences ?  
पश्चिमी विक्षोभ क्या है ?
- (iv) Name the major tea producing areas of India.  
भारत के प्रमुख चाय उत्पादक क्षेत्रों के नाम लिखिए।
- (v) Explain Urbanisation.  
नगरीकरण को समझाइए।
- (vi) Name the major bajara producing areas of India.  
भारत के प्रमुख बाजरा उत्पादक क्षेत्रों के नाम दीजिए।
- (vii) What do you mean by International Trade of India ?  
भारत के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Explain the macro regions.  
लघु प्रदेशों को समझाइए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Give an account of Great Indian Plain.  
वृहत् भारतीय मैदान का विवरण दीजिए।
3. Explain the natural boundaries of India.  
भारत की प्राकृतिक सीमाओं की व्याख्या कीजिए।
4. Why the Himalayas are called the climate division ?  
हिमालय पर्वत को जलवायु विभाजक क्यों कहते हैं ?
5. Explain forest resources and the need for their conservation.  
वन संसाधनों तथा उनके संरक्षण की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।
6. Write a note on population distribution in India.  
भारत में जनसंख्या वितरण पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. What are the main causes of backwardness of Indian agriculture ?  
भारतीय कृषि की पिछड़ी दशा के मुख्य कारण कौन-कौनसे हैं ?
8. Describe the 'Green Revolution'.  
'हरित क्रान्ति' का वर्णन कीजिए।